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Helsingin kaupungin Kaupunkiympäristön Maankäytön Tontit on pyytä-
nyt Helsingin kaupunginmuseolta lausuntoa menettelytavoista Vartioky-
län kaupunginosan Puotinharjussa, Raaseporintie 1:ssä sijaitsevan, 
muinaismuistolailla (295/1963) suojellun kiinteä muinaisjäännöksen 
Tukikohta V:33, Puotinharju (tunnus muinaisjäännösrekisterissä 
1000011701) osalta. Kohde on ensimmäisen maailmansodan aikainen 
puolustusvarustus, joka sijaitsee kiinteistössä 91-45-61-1. Kiinteistön 
alueelle suunnitellaan lisärakentamista. Helsingin kaupunginmuseo on 
antanut 30.5.2022 lausunnon (HEL 2021-012227 T 10 03 03) asema-
kaavan muutoksen osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta.

Kiinteä muinaisjäännös on suojahuone, joka on osa koko pääkaupunki-
seutua ensimmäisen maailmansodan aikana kiertänyttä linnoitettua 
puolustusketjua. Se on toiminut vieressä sijainneen tykkipatterin nro 
BB12 miehistösuojana tai ampumatarvikevarastona. Tykkipatteri on tu-
houtunut aikanaan kiinteistön rakennusten ja pihamaiden alle. Suoja-
huoneen ja tykkipatterin alueelle on johtanut ensimmäisen maailman-
sodan aikana rakennettu yhdystie Roihuvuoren suunnasta. Tie on hä-
vinnyt metroradan, myöhemmin rakennettujen teiden sekä rakennusten 
alle. Suojahuone on rakennettu 1915. Sen materiaaleina on käytetty ki-
veä sekä mahdollisesti betonia ja hirsiä. Katto ja seinät ovat olleet ul-
kopuolelta maalla suojattuja. Suojahuoneen teräspalkeilla tuettu katto 
on räjäytetty todennäköisesti 1920–30 -luvuilla tehdyn romumetallin ke-
räyksen yhteydessä, jolloin teräspalkit on poistettu. Sisäänkäynti on ol-
lut rakenteen eteläisellä seinustalla. Nykyisin suojahuoneen raunio 
erottuu maan peittämänä kumpuna, jonka ulkomitat ovat 12 x 20 metriä 
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ja korkeus 2–3 metriä. Kohteen tarkasti viimeksi maastossa 5.6.2020 
Helsingin kaupunginmuseon tutkija John Lagerstedt.

Helsingin kaupungin Kaupunkiympäristön Maankäyttö, Museovirasto ja 
Helsingin kaupunginmuseo pitivät asiasta Muinaismuistolain 13. pykä-
lässä määritellyn neuvottelun 17.6.2022. Neuvottelussa todettiin, ettei 
tontille pystytä rakentamaan suunniteltua uudisrakennusta kajoamatta 
kiinteään muinaisjäännökseen. Helsingin kaupunginmuseo totesi että 
tykkipatteri, joka on ollut alueella sijaitsevan linnoitekokonaisuuden 
keskeinen elementti sekä yhdystie ovat kadonneet. Suojahuone on ul-
koisen tarkastelun perusteella tyypillinen vuoden 1915 aikainen linnoite 
mutta huonossa kunnossa ja lähes tunnistamattomaksi maatunut.  
Edellä mainittujen seikkojen perusteella todettiin, että kiinteä muinais-
jäännös tuottaa maanomistajalle merkitykseensä nähden kohtuutonta 
haittaa, joten siihen voidaan kajota sillä edellytyksellä, että koko kohde 
tutkitaan arkeologisin menetelmin. 

Helsingin kaupungin Kaupunkiympäristö tilaa tutkimuksen arkeologisel-
ta konsultilta ja vastaa tutkimuksen kustannuksista. Konsultti hakee tut-
kimusluvan Museovirastolta. Tutkimusten johtajan on oltava koulutettu 
arkeologi ja tutkimuksissa tulee noudattaa Museoviraston antamia laa-
tuvaatimuksia. Tutkimusraportti tulee toimittaa Museovirastolle ja Kau-
punginmuseolle arkistointia ja muinaismuistorekisterin päivittämistä 
varten. Tutkimusraportista voidaan antaa heti kenttätutkimusten jälkeen 
esiraportti, josta käy ilmi keskeiset tutkimustulokset. Raportin perusteel-
la Museovirasto antaa lausunnon tutkimusten riittävyydestä. Tutkimus-
raportti, muistio muinaismuistolain 13. §:n neuvotteluista ja muut asia-
kirjat on liitettävä asemakaavan liiteaineistoon.

Suojahuone ja sen etelän puoleinen sisäänkäynnin edusta on tutkittava 
kokonaan. Sisäänkäynnin edessä saattaa olla pengerrys tai oviaukolle 
on voinut johtaa yhdyshauta. Erityistä huomiota tulee kiinnittää turvalli-
suuteen, koska suojahuoneen mahdolliset betoniset sisäseinät tai ka-
ton jäänteet saattavat aiheuttaa sortumavaaran, kun sisäosista poiste-
taan maa-aineksia tai katon jäänteitä. Helsingin kaupunginmuseosta 
voi tiedustella lisäohjeita kaivauksen suunnitteluun ja toteuttamiseen.

TIEDOKSI

Museovirasto

Helsingin kaupunki, Kaupunkiympäristö / Mikko Näveri mik-
ko.naveri@hel.fi

AsOy Raaseporintie / Jaakko Ridanpää jakorida@gmail.com
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Lisätiedot
Heini Hämäläinen, tutkija, puhelin: 0931064993

heini.hamalainen(a)hel.fi
John Lagerstedt, tutkija, puhelin: 040 1418065

john.lagerstedt(a)hel.fi

Kulttuuriympäristötiimi, kulttuuriympäristöpäällikkö

Tiedoksi

Museovirasto, kulttuuriympäristön suojelu
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Johanna Björkman
ts. kulttuuriympäristöpäällikkö

Asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu.


